6. Au fig. [À propos d'une chose]

a) *Qqn est ami de qqc. / qqc. est ami de qqn*. "Qqn/qqc. est en affinité avec qqc./qqn" : Il n'est pas *amis* de nature Ne prodoms, qui tant de maulx dit Des femmes (DESCH., M.M., c.1385-1403, 276).

- *Ami de* + subst. (à valeur favorable ou défavorable) : Mout sont d'amis et de parens Qui se moustrent plus apparens De paroles a leurs amis, Quant Fortune hault les a mis, (...) Ce sont les *amis* de Fortune, Qui suient l'estat et l'avoir, Non pas le corps, je vous di voir, Mais l'*ami* de vraie amité Suit l'*ami* en adversité, Non pour remuneracion, (...) Ne pour chose que cilz li donne, Fors pour l'amour de sa personne (DESCH., M.M., c.1385-1403, 4). C'est le bon amy qui oncques ne faillit au besoing, qui oncques ne reproucha son amour, qui ne requiert de son amie fors estre amé seulement, et non pourquant tres habondamment guerdonnee. Ce n'est pas icy l'*amy* de bouche seulement, l'*amy* de bras, l'*amy* de bourse, l'*amy* de court, l'*amy* de cheminee, l'*amy* de genlerye et de adulacion et de flaterie. (GERS., Concept., 1401, 408).

b) *Qqc. est ami à qqc.* "Qqc. a des analogies, des rapports favorables avec qqc." : Chaut (...) aide tres grandement a ceulx qui ont plaie en la teste, aide a tous les membres qui sont mortiffiez par froidure (...) ; et aussi comme le froit leur est anemy, le chaut leur est *amy* ; chaut est *amy* de nature et vivifiant, froit est anemy et occiant. (SAINT-GILLE, Comment. A.Y.L., 1362-1365, 83).

- Empl. adj. "Favorable, bénéfique" : En Jourdain baptesme rechut Par Jehan et ne donnoit mie Ouye aux sours, jadis perie, Lumiere aux cecz tant seullement N'aux langoureux santé *amye*,

Mais suscitoit mors plainement. (MOLINET, Myst. st Quentin C., c.1482, 175).

. *Estre* + adv. + *ami de qqc.* : Le sanguin quant il est pur et net a bon sens subtil et chault mouement pour les operacions corporelles et a lentendement bon et bien arreste, et si est le sang plus *amy* de vie naturelle..., car la vie se tient et est conseruee en chaleur et en moiteur. (CIB., p.1451, 218).

**Rem.** *Ami* s'applique fréquemment à des abstractions personnifiées. Ainsi dans le tour *tenir (pour son) ami qqc.* : Raison est et sera des miens (...), Et Espoir mon chier *amy* tiens, Qui a maintesfois, par proesse, Bouté hors d'avec moy Destresse (CH. D'ORLÉANS, Ball. C., c.1415-1457, 48). Plaisant Beauté mon cuer nasvra (...), Un bon medecin qu'on appelle Nonchaloir, que tiens pour *amy*, M'a guery, la sienne mercy (CH. D'ORLÉANS, Ball. C., c.1415-1457, 90). ...se tu n'aimmes l'*amie* de Paix, c'est assavoir Justice, Paix ne te aimera ja (JUV. URS., Aud. celi, 1435, 236). C'est le cas notamment dans le tour *estre* (+ adv.) + *amie à qqn* "se montrer favorable à qqn" : Et aussi, se fortune et bonne aventure nous vouloit estre *amie*, nous avons bien volenté de conquerir terres et pays. (ARRAS, c.1392-1393, 82). Ainsy leur fu Fortune *amye* Un tendis, qui leur fu rebourse Après moult durement... (CHR. PIZ., M.F., IV, 1400-1403, 74). Las, Fortune m'est ennemie, Qui est aux desloiaux *amie*, Quant lessier ne me pouoit mie - Dieu la confonde - Une seule joie en cest monde, Qui en mal a nul ne redonde. (CHART., L. Dames, 1416, 220). ...pour ce que Fortune ne nous est pas si *amye* que de nous avoir permis longuement vivre (C.N.N., c.1456-1467, 166).